П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	18 декабря 2019 г.
	г. Светлоград
	№ 2565

Об утверждении Порядка проведения аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий Петровского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,                 в целях повышения эффективности работы муниципальных унитарных предприятий, администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И., на первого заместителя главы администрации - начальника финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сухомлинову В.П.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа

Ставропольского края

     А.А.Захарченко
Проект постановления вносит первый заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края
                                                                                                      В.П.Сухомлинова
Визируют:

Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                       В.Д.Барыленко

Первый заместитель

главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

                               А.И.Бабыкин

Исполняющий обязанности

начальника управления муниципального

хозяйства администрации

Петровского городского

округа Ставропольского края                                                             Е.В.Портянко

Начальник отдела имущественных

и земельных отношений администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                           Н.А.Мишура

Начальник правового отдела администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

                    О.А.Нехаенко
Заместитель начальника отдела по

организационно - кадровым вопросам

и профилактике коррупционных

правонарушений администрации

Петровского городского

округа Ставропольского края

                      Н.В.Федорян

Проект постановления подготовлен отделом развития предпринимательства, торговли и потребительского рынка  администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                     И.А.Зубакина
Утвержден
постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

от 18 декабря 2019 г. № 2565
ПОРЯДОК
проведения аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий Петровского городского округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок проведения аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий Петровского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 14 ноября 2002 г.             № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».

2. Проведение обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным в отношении муниципальных унитарных предприятий Петровского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальное предприятие) при наличии одного из следующих финансовых показателей деятельности:

если объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг) муниципального предприятия за предшествующий отчетному год превышает 100 миллионов рублей;

если сумма активов бухгалтерского баланса муниципального предприятия по состоянию на конец предшествующего отчетному года превышает 20 миллионов рублей.

Проведение аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении иных муниципальных предприятий проводится не реже одного раза в 5 лет.

3. Аудиторские проверки проводятся не позднее I квартала года, следующего за отчетным.

4. В целях организации деятельности по проведению аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальные предприятия:

4.1.1. Выступают заказчиками при размещении заказа на участие в открытом конкурсе по отбору аудитора или аудиторской организации для проведения обязательных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных предприятий.

4.1.2. В срок до 31 декабря текущего года обеспечивают отбор аудитора или аудиторской организации для проведения обязательных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных предприятий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
4.1.3. По результатам проведенных обязательных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности обеспечивают представление в администрацию Петровского городского округа Ставропольского края,  орган администрации Петровского городского округа Ставропольского края, в ведомственном подчинении которых находятся муниципальные предприятия, аудиторского заключения и письменной информации (отчета) по результатам проведения обязательных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных предприятий.

5. Оплата услуг аудитора за проведение аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности в отношении аудируемого муниципального предприятия осуществляется за счет аудируемого муниципального предприятия.

6. Ответственность за своевременное представление в администрацию Петровского городского округа Ставропольского края, орган администрации Петровского городского округа Ставропольского края, в ведомственном подчинении которых находятся муниципальные предприятия, аудиторского заключения и письменной информации (отчета) по результатам проведения обязательной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности несут руководители муниципальных предприятий.
7. Отчет об устранении нарушений, выявленных в ходе проведения обязательной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального предприятия, представляется муниципальным предприятием в администрацию Петровского городского округа Ставропольского края, орган администрации Петровского городского округа Ставропольского края, в ведомственном подчинении которых находятся муниципальные предприятия, в срок до 1 июля года, следующего за отчетным.

8. Контроль за устранением нарушений, выявленных в ходе проведения аудита муниципальных предприятий, возлагается на соответствующий отдел, орган администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                     В.Д.Барыленко